Nota

bet ad falsitatem sicut equalitas ad veritatem. Inde est qd si in intellectu vero ex parte mutetur res non mutato intellectu vel e contra aut utriusq; mutetur sed non simpliciter puenit falsitas. et sic erit mutatio de veritate in falsitate. sicut si forte ex parte albo intelligatur albo esse verus est intellectus. Si vero postea intelligatur eum nigri forte albo remanere. vel e converso forte mutato in nigredine adhuc albo intelligatur vel eo mutato in pallore intelligatur esse rubens erit falsitas in intellectu.

Ad. i. Et sic patet quod veritas mutatur et qualiter non mutatur. Ad. p. qd dicitur qd Anselm. loquitur de veritate. putat finem esse omnia dicuntur vera tanquam mensura extrinseca.

Ad. 2. Ad. secundum dicitur qd quod intellectus reflectitur in seipso et intelligitur se sicut et alias res. ut dicitur in. iij. de anima. Ideo quod ad intellectum pertinent finem et ad rationem veritatis spectatur potest dupliciter considerari. uno modo finem et sunt res quod dicitur. et sic eodem modo dicitur de eis veritas sicut de alijs rebus. ut sicut res dicitur vera quod implet hoc quod accepit in mente divina retinendo naturam suam. ita enunciatio vera dicitur retinendo naturam suam quod est ei dispensata in mente divina et non potest ab ea removeri enunciatio ipsa manere. Alio modo finem et comparant ad res intellectuales. et sic dicitur enunciatio vera quod ad seipsum referat. et talis veritas mutatur ut dicitur est.

Ad. 3. dicitur qd veritas que remanet destructis veris rebus est veritas prima que etiam rebus mutatis non mutatur.

Ad. 4. dicitur quod quantum ad dicitur qd remanere non potest fieri circa eam mutatio quantum ad ea que sunt sibi essentialia. essentialia autem est rei ut impletur illud quod accipitur in mente divina sicut enunciatio est essentialia ut significat id ad quod significandum est instituta. unde non sequitur que veritas rei nullo modo sit mutabilis sed que sit immutabilis quantum ad essentialia rei remanere re. in quibus tamen accidit mutatio per corruptionem. sed quantum ad accidentalia mutatio accidit re potest etiam manere re. et ita quantum ad accidentalia potest fieri mutatio veritatis rei.

Ad. 5. dicitur quod quantum ad dicitur qd omni mutatione facta manet veritas sed non eadem. ut ex predictis patet.

Ad. 6. dicitur qd idem veritatis non tamen dependet ex idem veritatis rei sed etiam ex idem veritatis intellectus. sicut et idem veritatis effectus dependet ex idem veritatis agentis et patientis. quibus autem sit eadem res que significat illis tribus proponibus. non tamen est idem intellectus eorum. quod in compositione intellectus adiungitur rationibus. unde de finem variatione temporis sunt diversi intellectus.

Septimo queritur. utrum veritas in divinis dicatur essentialiter vel personaliter.

Et videtur quod dicatur personaliter. quod dicitur enim in divinis importat relationem principij dicitur personaliter. sed veritas est huiusmodi. ut patet per Augustinum in li. de vera religione. ubi dicitur quod veritas divina est summa similitudo principij sine ulla dissimilitudine unde falsitas oritur. et veritas in divinis personaliter dicitur. Preterea sicut nihil est sibi simile. ita nihil est sibi eque. sed similitudo in divinis importat distinctionem personarum secundum Hila. ex hoc quod nihil est sibi simile. et eadem ratione equalitas. sed veritas est equalitas quod dicitur. importat distinctionem personarum in divinis. Preterea. oculo quod in divinis importat quendam emanationem personaliter dicitur. sed veritas importat quendam emanationem. quod sicut perceptionem intellectus sicut et per se. et sic per se personaliter dicitur ita et veritas. Sed per se. trinum personarum est una veritas. ut dicitur Augustinus in li. viij. de tri. que est essentialia et non personalia. Respondeo dicitur quod veritas in divinis dupliciter potest accipi uno modo proprie alio modo quasi metaphorice. si enim proprie accipitur veritas tunc importabit equalitatem divini intellectus et rei. et quod intellectus divinus primo intelligit res que est essentialia sua per quam omnia alia intelliguntur et veritas in deo principaliter importat equalitatem intellectus divini et rei que est essentialia eius. et per intellectus

lectus divini ad res creatas. Intellectus autem divinus est essentialia sua non adequatur ad invicem sicut mensurans et mensuratum cum unum non sit principium alterius. sed sunt omnino idem. unde veritas ex tali equalitate resultans nullam principij rationem importat siue accipiat ex parte essentialis siue ex parte intellectus que una et eadem ibi est. sicut enim idem est ibi intellectus et res in reflecta ita est ibi idem veritas rei et veritas intellectus sine aliqua connotatione principij. sed si accipiat veritas intellectus divini finem que adequatur rebus creatis sic adhuc remanebit eadem veritas. sicut per idem intelligit se deus et alia. sed tamen addet in intellectu veritatis principij rationem ad creaturas. ad quos intellectus divinus importat rationem principij ad creaturas essentialiter dicitur. Unde in divinis si veritas proprie accipiat essentialiter dicitur tamen appropinquat persone filij sicut ars et cetera que ad intellectum pertinent. Metaphorice autem vel sicut dinarie accipitur veritas in divinis quoniam accipimus eam ibi finem rationem illam que invenitur in rebus creatis in quibus veritas dicitur finem que res causata imitatur suum principium sed intellectus divinum. unde et sicut dicitur hoc modo veritas in divinis summa imitatio principij que filio provenit. et finem hanc acceptio non veritatis proprie provenit filio et personaliter dicitur. et sic loquitur Augustinus de vera religione. Et sic patet ratio ad primum. Ad. ij. dicitur quod equalitas in divinis quoniam importat relationes que debentur distinctionibus personalem. sicut cum dicimus patrem et filium esse equeles. et finem hoc in nomine equalitatis real distinctionem intelligitur. quoniam autem nomine equalitatis non intelligitur real distinctionem. sed rationis tamen. sicut cum dicimus sapientiam et bonitatem divinam esse equeles. unde non oportet quod distinctiones personalem importet talis distinctio importata per nomen veritatis cum sit equalitas intellectus et essentialis. Ad. 3. dicitur quod quibus veritas sit concepta per intellectum. nomine tamen veritatis non exprimitur rationem conceptiois. sicut nomine ubi. unde non est simile

Octavo queritur. utrum ois veritas alia sit a veritate prima.

Et videtur quod non. istum enim fornicari est veritas. sed huius non est a veritate prima. quod non ois veritas est a veritate prima. Sed dicitur. veritas signi vel intellectus finem quod dicitur veritas ea deo. non autem finem que referat ad rem. Sed per veritatem primam non solum est veritas signi vel intellectus sed etiam veritas rei. si hoc veritas non sit a deo finem que referatur ad rem hec veritas rei non erit a deo. et sic habet positum quod non ois alia veritas sit a deo. Preterea. sequitur. iste fornicari. et veritate dicitur que exprimit veritatem rei. et veritas predicta consistit in hoc quod ille accipit per se subiecto. sed veritas dicitur non esset ex parte rationali cum subiecto nisi intelligatur propter actus sub deformatione exiens. et veritas rei non solum est quantum ad ipsam essentialitatem accipit. sed quantum ad deformationem. sed actus sub deformatione considerat nullo modo est a deo. quod non ois veritas rei est a deo. Preterea. Anselm. dicitur quod res dicitur vera finem que est vel dicitur. et in modis quibus potest dici quod dicitur res ponit unum modum finem que dicitur quod res dicitur esse quod deo permittente accidit. sed permissio dei extendit se etiam ad deformationem actus. et veritas rei etiam ad deformationem illam pertingit. sed deformationem nullo modo est a deo. quod non ois veritas est a deo. Sed dicitur. quod sic deformationem vel puatio qualiter dicitur ens non simpliciter sed finem que dicitur ita et dicitur hinc veritate non simpliciter sed finem que dicitur. et talis veritas finem que dicitur non est a deo. Sed contra. verum addit supra ens ordinem ad intellectum sed puatio vel deformationem quibus in se non sit simpliciter ens tamen simpliciter est apprehensa per intellectum ergo quibus non habeat simpliciter essentialitatem habet tamen simpliciter veritates. Preterea. ois finem que dicitur ad simpliciter reducat sicut hec. ethiopo esse albo

Ad. 2

Ad. 3

Ad. 4

Materia prima

fm dentē. reducitur ad hoc qd est dentē ethiōpis esse albū
 si q̄ aliq̄ veritas fm qd nō est a deo nō omīs simplr veri-
 tas erit a deo qd est absurdū ¶ **P**roterea qd nō est causa
 cause nō est causa effectus. sicut deus nō est cā deforma-
 ris peccati. qz nō est cā defectus in libero arbitrio ex q̄ de-
 formatas peccati accidit. sed sicut esse est cā veritatis aff-
 firmariū. p̄pōnū. ita nō esse negatiū. cū ergo deus nō
 sit causa eius qd est nō esse. vt dicit **Aug.** in li. lxxvij. q. re-
 linquitur q̄ deus nō sit cā negatiū. p̄pōnū. z sic nō oīs ve-
 ritas est a deo ¶ **P**roterea **Aug.** in li. soli. dicit q̄ verū est qd
 ita se hz vt videt hz malū aliqd ita se hz vt videt. q̄ aliqd
 malū est verū. s̄ nullū malū est a deo. q̄ nō oē vez ē a deo
 ¶ **S**ed dices q̄ malū nō videt p̄ spēm malū s̄ p̄ spēm bonū
 ¶ **S**ed cōtra. spēs bonū nunq̄ facit nisi apparere bonus.
 ergo si malū non videt nisi p̄ spēm bonū nunq̄ appareret
 malū nisi bonū qd est falsū. ¶ **S**ed cōtra. **1. Corin.** xij.
 sup̄ illud nemo p̄ dicere dñs iesus zc. dicit **Ambro.** omne
 verū a q̄m̄q̄ dicat a spūs sancto est ¶ **P**roterea. oīs bonitas
 creata est a p̄ma bonitate q̄ est deus. q̄ eadē rōe oīs veri-
 tas est a p̄ma veritate q̄ est deus ¶ **P**roterea. rō veritatis cōs-
 plas est a p̄ma intellectu. sed oīs intellectus est a deo. q̄ oīs veri-
 tas est a deo ¶ **P**roterea. **Aug.** dicit in li. soli. q̄ verū est id qd est
 sed omne esse est a deo. q̄ omīs veritas ¶ **P**roterea. sicut vnum
 tōuertit cū ente ita vez z ecōuerso. sed oīs vnitas est a p̄-
 ma vnitate. vt dicit **Aug.** in li. de vera relig. q̄ oīs veritas
 est a p̄ma veritate ¶ **R.** dicit q̄ in rebz creatis inuenit
 veritas in rebz z in intellectu vt ex dictis p̄. in intellectu
 q̄dem fm q̄ adequat rebz quaz. noticiā hz. in rebz at fm
 q̄ imitat intellectu diuinū q̄ est eaz. mēsurā. sicut ars est
 mēsurā oīm artificiaroz. et alio mō fm q̄ st̄ nate facere
 de se verā apprehēsiōne in intellectu hūano q̄ p̄ res mēsurā-
 rat. vt dicit **x. metaph.** Res aut̄ ext̄s extra aiām p̄ formas
 suā imitat arte diuinū intellectu z p̄ eandē nata est face-
 re verā apprehēsiōne in hūano intellectu p̄ quā etiam for-
 mā vnaq̄q̄ res esse hz. vñ veritas rez. ext̄s in cludit in
 sui rōne entitatē eaz. z sup̄ addit habitudinē adēq̄tionis
 ad intellectu humanū vel diuinū. sed negatiōes vel p̄ua-
 tiones ext̄s extra aiām nō hnt aliquā formā p̄ quā vel
 imitent̄ explar artis diuine vel ingerat̄ sui noticiā in in-
 tellectu hūano. sed q̄ adequant̄ intellectu est solū ex p̄te
 intellectūs q̄ eaz. rōnes apprehēdit. Sic q̄ p̄ q̄ cū dicit lapis
 verus z cecitas verā. nō eodē mō veritas se hz ad vtrū
 q̄ veritas em̄ de lapide claudit in sui rōne entitatē lapi-
 dis z sup̄ addit habitudinē ad intellectu q̄ causat̄ etiā ex
 p̄te ipsius rei cū habeat̄ aliqd fm qd referri p̄. hz veritas di-
 cta de cecitate nō in cludit in se ip̄am p̄uationē q̄ est cecitas.
 sed solū mō hz habitudinē cecitatis ad intellectu que
 etiā nō hz aliqd ex p̄te ipsius cecitatis in q̄ sustentet̄ cū ce-
 citas nō adēq̄tur intellectu ex p̄te alicui⁹ qd in se hz
 heat. ¶ **S**ed q̄ veritas in rebz creatis inuēta m̄ h̄t aliud p̄-
 cōprehēdere q̄ entitatē rei z adēq̄tionē rei ad intellectu
 vel adēq̄tionē intellectu ad res vel ad p̄uationes rez. qd
 rotū a deo est. qz vt ip̄a forma rei p̄ quā a deo est
 et ip̄m vez est sicut bonū intellectu sicut dicit **vi. ethi.** q̄ bonū
 nū vnitas alicui⁹ rei p̄sistit in p̄fecta op̄atiōe ipsius. non est
 aut̄ p̄fecta op̄atio intellectu nisi fm q̄ verū cognoscit vñ
 in hoc p̄sistit bonū ei⁹ in q̄ntū h̄mōi. ¶ **U**ñ cū omne bonū sit
 a deo z omīs forma op̄ret z absolute dicere q̄ omīs veri-
 tas sit a deo ¶ **A**d p̄m q̄ dicit q̄ cū sic arguit. omne verū
 est a deo. istū fornicari est vez. incidit fallacia accētis. vt
 em̄ ex iam dictis p̄t parere cū dicitur illū fornicari est vez
 nū nō hoc dicimus q̄si ip̄e defectus in actu fornicatiōis im-